
 

MNESYS S.c.a.r.l. 
Largo Paolo Daneo 3 - 16132 Genova  
Numero REA GE - 514716 
Codice fiscale e P. IVA 02839940992 
mnesys@pro-pec.it 
 

 

  
 

Procedura R1/2024         Genova 5 dicembre 2024

      

 

DETERMINA PER LA NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA SELEZIONE DI PERSONALE DA INQUADRARE 

ALL’INTERNO DI MNESYS s.c.ar.l. (Rif. Mnesys/1/2024; Mnesys/2/2024; Mnesys/3/2024)  

selezione di figure professionali  da impiegarsi, quali dipendenti della società Mnesys s.c.a.r.l.,  nell’ambito del 

progetto  “A multiscale integrated approach to the study of the nervous system in health and disease” 

“PE0000006 MNESYS, finanziato dal MUR all’interno dell’Avviso pubblico n. 341/2022 per la presentazione di 

proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende 

per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del D.L. 77/2021 Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” - CUP: B33D22001770006 – Avvisi di selezione per 

Program Research Manager/Direttore Generale  Rif.Mnesys/3/2024, per Senior Manager Rif.Mnesys/2/2024 e 

Responsabili Settori Funzionali Rif. Mnesys/1/2024  

 

Premesso che 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visti  

Con Avviso pubblico n.341 del 15.03.2022 il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
stabilito di finanziare la creazione di Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 
alle aziende per la realizzazione di progetti di ricerca di base. 
 
Con Decreto del Direttore Generale del MUR prot. n. 0001553 del 11.10.2022 con cui è 
stato ammesso a finanziamento il Partenariato Esteso dal titolo “A multiscale integrated 
approach to the study of the nervous system in health and disease”, tematica “12. 
Neuroscience and neuropharmacology”, domanda di agevolazione contrassegnata dal 
codice identificativo PE00000006, per la realizzazione del Programma di Ricerca e 
Innovazione dal titolo “A multiscale integrated approach to the study of the nervous system 
in health and disease”. 
 

Con atto notarile rogito del notaio Lorenzo Anselmi n. repertorio 68688, n. progressivo 
24534, è stata costituita la Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata 
MNESYS, CF e P. IVA n. 02839940992. 
 
Mnesys S.c.a.r.l., società pubblica a norma del D.lgs. n. 175/2016 e s.m.i.,  opera in qualità 
di Hub per la  realizzazione del Programma Ricerca e Innovazione “PE0000006 MNESYS – A 
Multiscale integrated approach to the study of the Nervous system in health and disease”, 
finanziato dal MUR nell’ambito dell’Avviso pubblico n. 341/2022 per la presentazione di 
proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 
ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del D.L. 
77/2021 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU CUP: B33D22001770006.  
 



 

MNESYS S.c.a.r.l. 
Largo Paolo Daneo 3 - 16132 Genova  
Numero REA GE - 514716 
Codice fiscale e P. IVA 02839940992 
mnesys@pro-pec.it 
 

 

  
 

L’Avviso pubblico n. 341 del 15.03.2022 per la presentazione di proposte di intervento per 
la creazione di “Partenariati estesi, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 
progetti di ricerca di base” 
 
Il Disciplinare di concessione delle agevolazioni (allegato D al Decreto di concessione), in 
particolare agli artt. 2, 3 e 4 ove sono definiti i termini di attuazione del progetto, gli obblighi 
del soggetto attuatore e la procedura di rendicontazione con rifermento anche alle 
condizionalità stabilite dall’Avviso e il cronoprogramma di progetto (allegato C al Decreto 
di concessione) che definisce i principali target connessi alla realizzazione del progetto e 
che è attualmente in fase di revisione, di concerto con il competente Ministero, al fine di 
adeguarlo al reale progresso delle attività progettuali fermi restando gli obiettivi finali di 
spesa e il rispetto delle condizionalità previste. 
 
le linee guida emesse dal Mur, registro ufficiale U.007554 del 10.10.2022, e disciplinanti la 
rendicontazione dei soggetti attuatori delle iniziative di sistema di missione 4 componente 
2 in cui sono ricompresi i Partenariati estesi a Università, Centri di ricerca, Imprese e 
finanziamento progetti di ricerca 
 
l’art. 27, comma 8 del Regolamento dell’Unione Europea n. 651/2014 prevede come costi 
ammissibili per il funzionamento per i poli di innovazione anche le spese di personale 
riguardanti: 

- l’animazione del polo al fine di agevolare la collaborazione, la condivisione di 
informazioni e la fornitura o messa a disposizione di servizi specializzati e 
personalizzati a sostegno dei partecipanti al polo; 

- l’attività di marketing del polo volta a promuovere la partecipazione di nuove 
imprese o organismi e ad aumentare la visibilità del polo; 

- la gestione delle infrastrutture del polo, l’organizzazione e il coordinamento di 
attività che facilitino la condivisione delle conoscenze, il lavoro in rete e la 
cooperazione anche a livello internazionale;  
 

l’art. 9, comma 4, dell’Avviso Pubblico MUR n. 341/2022 in base al quale è possibile 
rendicontare a valere sui fondi PNRR, come personale dipendente, le spese del Program 
/Research Manager. 

 
Rilevato che 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Assemblea dei soci, nel corso della seduta del 14 maggio u.s., proseguita e conclusa l’11 
giugno u.s., ha approvato il conferimento degli incarichi di Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza in osservanza alla Legge n. 190/2012, di Organismo di 
Vigilanza di cui al D.lgs. n. 231/2001, di Data Protection Officer a norma dell’art. 37 del Reg. 
UE n. 679/2016 e di Responsabile della sicurezza a norma dei D.lgs n. 81/2008 e n. 
106/2009; 
 
Che, ai fini dell’assegnazione di tali figure nonché per l’espletamento delle attività di cui 
all’art. 27 del Regolamento dell’Unione Europea n.651/2014 necessarie per il 
raggiungimento degli obiettivi del progetto, è necessario procedere al reclutamento di 
massimo n. 4 figure idonee, a supporto e alle dipendenze del Program e Research Manager, 
attualmente unico dipendente del Polo di innovazione Mnesys s.c.a.r.l.;  
 
 



 

MNESYS S.c.a.r.l. 
Largo Paolo Daneo 3 - 16132 Genova  
Numero REA GE - 514716 
Codice fiscale e P. IVA 02839940992 
mnesys@pro-pec.it 
 

 

  
 

Rilevato, altresì, 
che 

Il Direttore Generale e Program Manager attualmente in carica ha rassegnato le proprie 
dimissioni, per quiescenza, a far data dal 31.12.2023; 
 
il Consiglio di Amministrazione in data 10 luglio, nel corso di apposita seduta, ha preso atto 
delle sopracitate dimissioni e, ritendendo necessario avviare una procedura di selezione per 
individuare il candidato idoneo a ricoprire, il ruolo di Program Research Manager di cui 
all’art. 4 dell’avviso MUR n.351/2022 e assumere anche il ruolo di Direttore Generale della 
società, ha dato mandato in merito al Presidente; 

  

Atteso che con atto del 27.09.2024 si è determinato di procedere alla pubblicazione dei bandi per la 
selezione di massimo n. 4 figure per le attività di gestione del progetto nonché delle attività 
in capo polo di innovazione, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento UE n.651/2014, nella 
formula testuale condivisa e approvata dal Consiglio di Amministrazione e della figura di 
Program Research Manager/Direttore Generale;  

Tale pubblicazione ha avuto corso dal 1° ottobre, prevedendo come temine di scadenza per 
la presentazione delle domande il 31 ottobre alle ore 12, prorogato successivamente al 
giorno 8 novembre 2024 alle ore 12;  

nel termine prescritto sono pervenute n. 11 candidature per la posizione di Program 
Research Manager/Direttore Generale, n. 10 candidature per la posizione di Senior 
Manager e n. 7 candidature per la posizione di responsabile dei settori funzionali; 

in data …. Un candidato per la posizione di Program Research Manager/Direttore Generale 
ha comunicato la propria rinuncia alla selezione; 

in data 3 dicembre il Consiglio di Amministrazione ha preso atto delle candidature 
pervenute nonché della proposta di designazione di due Commissioni di valutazione di cui 
una dedicata alla selezione della figura di Program Research Manager e una seconda per la 
selezione delle altre figure così composte: 

a) Commissione per la selezione del Program Research Manager/Direttore Generale 
- Prof. Giovanni Battista Pittaluga  
- Avv. Alessandro Arvigo  
- Dott. Stefano Lunardi  
b) Commissione per la selezione di Senior Manager e di Responsabili settori 

funzionali: 
- Dott. Alessandro Lino  
- Avv. Alessandro Arvigo  
- Dott. Stefano Lunardi  

La composizione delle Commissioni è stata approvata dal Consiglio di Amministrazione  

  
Tutto ciò premesso e richiamato  

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
DETERMINA 

 
  



 

MNESYS S.c.a.r.l. 
Largo Paolo Daneo 3 - 16132 Genova  
Numero REA GE - 514716 
Codice fiscale e P. IVA 02839940992 
mnesys@pro-pec.it 
 

 

  
 

di nominare quali componenti delle Commissioni per la valutazione delle candidature relative alle 
procedure di selezione richiamate in premesse che qui si intendono in toto richiamante i seguenti signori 
 
c) Commissione per la selezione del Program Research Manager/Direttore Generale 
- Prof. Giovanni Battista Pittaluga, con funzioni di Presidente della Commissione; 
- Avv. Alessandro Arvigo, con funzione di membro della Commissione;  
- Dott. Stefano Lunardi, con funzione di membro della Commissione; 
d) Commissione per la selezione di Senior Manager e di Responsabili settori funzionali: 

- Dott. Alessandro Lino, con funzioni di Presidente della Commissione;  

- Avv. Alessandro Arvigo, con funzione di membro della Commissione;   

- Dott. Stefano Lunardi, con funzione di membro della Commissione;   

di condizionare l’efficacia della presente determinazione di nomina a: 

- l’accettazione formale della stessa 
- la contestuale dichiarazione, resa e sottoscritta nelle forme di legge da parte di ciascun soggetto 

individualmente nominato, di esclusione di cause di inconferibilità, incompatibilità o di conflitto di 
interesse, anche potenziale, nell’assunzione del ruolo nell’ambito della specifica procedura di 
selezione; 

- l'accettazione dell'informativa sulla privacy. 

 
 
 

        il Responsabile del Procedimento 
       Dott.ssa Piera Castagnacci  

(documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.82/2005)   


